№ 1-12/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 мая 2019 г. город Красноярск

Красноярский гарнизонный военный суд в составе председательствующего по делу Зачёсова Р.В., при секретаре судебного заседания Акимутиной А.С., с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Красноярского гарнизона 

<

данные изъяты> юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Зыряновой Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда материалы уголовного дела в отношении бывшего военнослужащего войсковой части ... 

<

данные изъяты>

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ г. в г. Красноярске, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, не работающего, со средним общим образованием, женатого, ранее несудимого, проходившего военную службу по контракту, заключенному в ноябре 2015 г. на срок три года – по 24 апреля 2018 г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

В период с января 2018 г. по 7 февраля 2018 г. в г. Красноярске ФИО2, в целях личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору с 21 (осужден приговором Октябрьского районного суда г. Красноярска от 18 марта 2019 г.), договорился с лицо 1 (уголовное дело в отношении которого также выделено в отдельное производство) о приобретении у последнего за 2000 рублей наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса).

7 февраля 2018 года в вечернее время ФИО2 и 22, действуя группой лиц по предварительному сговору, около подъезда № 1 

<

...> незаконно приобрели согласно ранее достигнутой договоренности у лицо 1 за названную сумму для последующего сбыта вышеназванное наркотическое средство массой 2,75 грамма, то есть в значительном размере, после чего стали незаконно хранить по месту жительства 23 по адресу: 

<

адрес> для последующего сбыта. 

Около 9 часов 08 февраля 2018 г. в г. Красноярске 24., продолжая свои преступные действия группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») через службу обмена электронными сообщениями «Телеграмм» (далее – служба «Телеграмм») договорился с лицо 2, заранее добровольно сообщившим сотрудникам правоохранительных органов об обнаружении в сети «Интернет» объявления 25 о продаже наркотического средства и в последующем действовавшему под их контролем, о реализации последнему указанного выше наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,75 грамма, за 3000 рублей, которые лдицо 2 вечером того же дня перевел через платежный терминал на указанный 26. счет в электронном сервисе «Виза Киви Валет». Эти денежные средства 27 и ФИО2 в дальнейшем поделили между собой.

После получения оплаты около 21 часа 20 минут 08 февраля 2018 г. 28, продолжая преступные действия группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, возле дома № 23 по пр. Свободный в г. Красноярске разместил тайниковую закладку с указанным наркотическим средством в упаковке из-под конфет, после чего сообщил лицо 2 сведения о месте закладки посредством службы «Телеграмм» с использованием сети «Интернет».

В тот же день около 21 часов 50 минут в указанном месте лицо 2, действуя под контролем сотрудников правоохранительных органов, забрал тайниковую закладку с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,75 грамма, то есть в значительном размере, которое передал сотрудникам правоохранительных органов. 

Кроме того, в период с 24 по 25 апреля 2018 года ФИО2 и 29., находясь в арендованной квартире по адресу: г. 

<

адрес>, желая незаконно обогатиться, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно высушили и измельчили часть заранее выращенных ими в данной квартире растений конопля (растение рода «Cannabis»), получив наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,97 грамма, которое упаковали в один полимерный пакет и стали его незаконно хранить в названной квартире для последующего сбыта. 

25 апреля 2018 года, около 9 часов, в г. Красноярске 30., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, с использованием сети «Интернет» через службу «Телеграмм» договорился с лицо 3 о незаконном сбыте последнему путем производства тайниковой закладки указанного выше наркотического средства массой 1,97 грамма за 2500 рублей, которые последний в тот же день перевел через платежный терминал на указанный 31 счет в электронном сервисе «Виза Киви Валет». Впоследствии 32 и ФИО2 поделили эти денежные средства между собой.

После получения оплаты 25 апреля 2018 г. в период времени с 9 часов до 10 часов 20 минут 33., продолжая преступные действия группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, возле дома № 1 по ул. Вильского в г. Красноярске разместил тайниковую закладку с указанным наркотиком в упаковке из-под сигарет, после чего сообщил лицо 3 сведения о тайнике с использованием сети «Интернет» через службу «Телеграмм».

В тот же день около 12 часов 15 минут в указанном месте лицо 3 забрал тайниковую закладку с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,97 грамма, после чего был задержан сотрудниками правоохранительных органов, которыми наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Помимо этого ФИО2 и 34 в период с 24 по 25 апреля 2018 г., находясь в арендованной квартире по адресу: г. 

<

адрес>, в целях незаконного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно высушили и измельчили часть заранее выращенных ими в указанной квартире растений конопля (растение рода Cannabis), получив наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 18,49 грамма, то есть в значительном размере, стали незаконно хранить в той же квартире для последующего сбыта. 

Между 20 и 21 часами 25 апреля 2018 г. в указанной выше квартире ФИО2 и 35 часть вышеназванного наркотического средства массой 9,1 грамма продолжили незаконно хранить в указанной квартире для последующего сбыта, а другую часть массой 9,39 грамма совместно расфасовали в 13 полимерных пакетов, после чего 36 поместил эти полимерные пакеты с указанным наркотическим средством в карманы своей одежды, а затем он и ФИО2 направились производить тайниковые закладки на территории г. Красноярска для последующего незаконного сбыта названного наркотика с использованием сети «Интернет».

В этот же день около 20 часов 50 минут 37 и ФИО2 были задержаны возле дома № ... по ул. Курчатова в г. Красноярске сотрудниками правоохранительных органов, которые в ходе проведения личного досмотра 49 обнаружили и изъяли незаконное хранимое с целью сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в 13 пакетах общей массой 9,39 грамма в карманах его штанов, а после этого при обследовании арендуемой ФИО2 и 38 квартиры по вышеуказанному адресу – оставшуюся часть того же наркотического средства массой 9,1 грамма.

В ходе предварительного следствия между военным прокурором Красноярского гарнизона ФИО3 и обвиняемым ФИО2, в присутствии его защитника – адвоката Зыряновой Т.В., было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого обвиняемый обязался содействовать полному, всестороннему, объективному и оперативному расследованию настоящего уголовного дела, сообщить источник приобретения наркотических средств, механизм его приобретения и сбыта, а также принять участие в установлении, изобличении, задержании и уголовном преследовании участников группового преступления, а также лицо 1

В представлении, предусмотренном ст. 317.5 УПК РФ, военный прокурор указал о полном выполнении ФИО2 условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 признал свою вину в вышеизложенном в полном объеме и раскаялся, согласившись с предъявленным обвинением, и поддержал свое ходатайство и представление военного прокурора Красноярского гарнизона об особом порядке судебного разбирательства в отношении него как лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке постановления приговора в рамках главы 40.1 УПК РФ, и подтвердил, что подсудимый активно способствовал следствию в раскрытии и расследовании данных преступлений, сообщив источник приобретения наркотика и изобличив лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

При этом в судебном заседании были в том числе исследованы обстоятельства, предусмотренные п.п. 1-3 ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, согласно которым ФИО2 выполнил условия заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, а также изобличил лицо, причастное к совершению особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, и в отношении которого возбуждено уголовное дело отделом полиции № 2 МУ МВД России «Красноярское» ГУ МВД России по Красноярскому краю.

Установив, что ФИО2 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, условия и обязательства данного соглашения были подсудимым выполнены, а государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, суд считает, что условия, предусмотренные ст. ст. 317.1 и 317.6 УПК РФ, соблюдены.

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, вышеуказанные преступные действия ФИО2:

- совершенные им с января 2018 г. по 08 февраля того же года суд квалифицирует по п.п. «а» и «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно сбыл лицо 2 наркотическое средство группой лиц по предварительному сговору в значительном размере;

- совершенные им в период с 24 по 25 апреля 2018 г. – по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он в это время с использованием той же сети незаконно сбыл лицо 3 наркотическое средство группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого, совершенные им в период с 24 по 25 апреля 2018 г. и связанные с попыткой незаконной реализации наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 18,49 грамма, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку преступный умысел не был доведен до конца по не зависящим от ФИО2 обстоятельствам. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, и учитывает его чистосердечное раскаяние в содеянном, то, что ранее он ни в чем предосудительном замечен не был, в период учебы, прохождения военной службы и в быту характеризуется положительно, состояние его здоровья, поведение после совершения преступлений, а также его менее активную роль в совершении данных групповых преступлений.

Поскольку с подсудимым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд назначает ему наказание с учетом требований ч. 2 ст. 62 того же Кодекса, а также с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ – за неоконченное преступление, что влечет назначение наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, за каждое преступление.

Кроме того, с учетом указанных выше обстоятельств по делу, в том числе связанных с личностью подсудимого, состоянием его здоровья и поведением после совершения преступлений, а также с учетом имущественного и семейного положения, суд не находит оснований применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы за каждое из совершенных преступлений.

В то же время, принимая во внимание характер и повышенную степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд находит невозможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ снизить их категорию и полагает, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества.

Так как все три преступления отнесены к категории особо тяжких, то в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ суд полагает необходимым определить ФИО2 окончательное наказание путем частичного сложения наказаний.

Помимо этого, поскольку ФИО2 в период прохождения военной службы совершил тяжкое преступление, предусмотренное п.п. «а» и «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то с учетом личности виновного, а также исходя из принципа справедливости при назначении наказания, суд считает целесообразным лишить подсудимого воинского звания «

<

данные изъяты> на основании ст. 48 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения, и учитывая тяжесть совершенных преступлений, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Время содержания ФИО2 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, начиная с 27 апреля 2018 г.

Также суд полагает, что по вступлению приговора в законную силу судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, с учетом вступившего в законную силу приговора Октябрьского районного суда г. Красноярска от 18 марта 2019 г. в отношении 40, а также не рассмотренного уголовного дела в отношении лицо 1

Процессуальные издержки по делу – денежные средства в сумме 2700 рублей, выплаченные адвокату Сарову В.Г., осуществлявшему защиту ФИО2 на предварительном следствии по назначению, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 316, 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении в преступления, предусмотренного п.п. «а» и «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, без ограничения свободы и без штрафа.

На основании ст. 48 УК РФ лишить ФИО2 воинского звания «

<

данные изъяты>».

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, без ограничения свободы и без штрафа.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п.п. «а» и «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, без ограничения свободы и без штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений окончательное наказание ФИО2 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, без ограничения свободы и без штрафа, с лишением воинского звания «

<

данные изъяты>».

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения и содержать его до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО № 1 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 06 мая 2019 г.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей, начиная с 27 апреля 2018 г., из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 2,65 грамма – хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении лицо 1;

- сотовый телефон «Айфон» с/н 356956061603398 с сим-картой – возвратить по принадлежности ФИО2;

- DVD-R диск с записями телефонных переговоров 51 Д.А. в период с 20 января 2018 г. по 25 апреля 2018 г., а также стенограммы разговоров, свидетельствующие об обсуждении последним с ФИО2 тем, связанных с незаконным оборотом наркотических средств – хранить при материалах настоящего уголовного дела;

- полимерные пакеты с наркотическим средством каннабис (марихуана) с остаточными массами 1,92 грамма, 8,95 грамма, 4,28 грамма и 4,85 грамма – уничтожить как запрещенные к обращению;

- бумажный пакет с полимерной упаковкой и отрезком полимерной пленки, пачку из-под сигарет «Винстон Икс Стайл», электронные весы, бесцветные полимерные пакетики, нож строительный канцелярский, рулон липкой ленты черного цвета, рулон изоленты белого цвета, рулон изоленты желтого цвета, электронный измеритель кислотности, шприц инъекционный, шесть полимерных бутылок с удобрениями, четыре лампы, а также пакет с фрагментом фольги, пакетами из полимера и полимерной бутылкой «Лель» – уничтожить как не представляющие ценности;

- слот от сим-карты «Мегафон» с номером «...», слот от сим-карты «Йота» с абонентским номером «...», слот от сим-карты «Йота» с абонентским номером «...», сим-карту «Мегафон» с номером «...», сим-карту «Мегафон» с номером «...», сим-карту «Мегафон» с номером «...», слот от сим-карты «Мегафон» с номером «...», сим-карту «Мегафон» с номером «...», сим-карту «Йота» с номером «...», сим-карту «Йота» с номером «...», сим-карту «Билайн» с номером «... – возвратить по принадлежности 41.; 

- банковские карты - «...», «...», «...», «...», «...», «...» – возвратить по принадлежности законным владельцам.

В соответствии со вступившим в законную силу приговором Октябрьского районного суда г. Красноярска от 18 марта 2019 г. в отношении 42 вещественные доказательства по делу:

- бумажный пакет с квитанцией № 4135862369 от 08.02.2018 г., договор аренды квартиры № ... по ул. 

<

адрес>, четыре оптических DVD-R диска с выписками по счетам в ПАО «Сбербанк», зарегистрированным на лицо 1 43 и ФИО2, выписка по счетам в АО «Альфа Банк», зарегистрированным на 44, выписка по счетам банка ВТБ (ПАО), зарегистрированным на ФИО2, выписка по счетам в ПАО «Сбербанк», зарегистрированным на 45, оптический DVD-R диск, на котором в электронном варианте хранится информация по электронному кошельку, привязанному к абонентскому номеру ..., которыми пользовался 46 два оптических диска DVD-R диска, на которых в электронном варианте хранится информация по электронным кошелькам, привязанным к абонентскому номеру ... и ..., которыми пользовался 47., оптический DVD-R диск с результатами ОРМ «наблюдение», два оптических DVD-R диска с информацией снятой с технических каналов связи в ходе ОРМ «ПТП», пять бумажных пакетов с оптическими DVD-R дисками с информацией, прилагаемыми к заключениям экспертов № 125 от 12.09.2018 г., № 123 от 06.08.2018 г., № 126 от 27.07.2018 г., № 122 от 02.08.2018 г., № 124 от 16.08.2018 г. – полагать хранящимися при уголовном деле в отношении 50

- сотовый телефон «Кул» с/н 863668031099193 и 863668031097421 с сим-картами - полагать возвращенным 48 по принадлежности;

- сотовый телефон «Хуавэй» с/н 862698020049274 с сим-картой – полагать оставленным в распоряжении лицо 2;

- сотовый телефон «Айфон» с/н 013881002064945 с сим-картой – полагать оставленным в распоряжении лицо 3

Процессуальные издержки по делу в сумме 2700 рублей, связанные с расходами на оплату труда защитника – адвоката Сарова В.Г., осуществлявшего защиту ФИО2 на предварительном следствии, возместить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Западно-Сибирский окружной военный суд через Красноярский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления в соответствии с требованиями главы 45.1 УПК РФ, а осужденным ФИО2 – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы, либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса, в течение десяти суток со дня вручения их копий.

Председательствующий по делу Р.В. Зачёсов